
平成 30 年度第５回酒田市地域公共交通会議 
 
 

日時：平成 31 年１月 30 日（水）11：00 
場所：酒田市役所４階 庁議室 

 
 

次  第 
 
１ 開  会 
 
２ 会⻑挨拶 
 
３ 報告事項 

(1) 庄内交通㈱仙台国際空港高速バスと庄内周遊きっぷ（３日間）運賃設定について 
(2) 庄内交通㈱酒田山寺線一部経路変更について 
(3) 「地域公共交通再編計画の方向性について」の見直しについて 

 
４ 協議事項 

［議案第１号］庄内交通㈱酒田市内廻りＡ・Ｂコースの路線廃止について 
［議案第２号］酒田市福祉乗合バス市内循環Ｃ・Ｄ線の路線新設について 
［議案第３号］酒田市福祉乗合自動車の名称変更について 
［議案第４号］酒田市福祉乗合バス市内循環右回り線及び左回り線の運行内容の 

変更について 
［議案第５号］酒田市福祉乗合バス古湊砂越駅線の運行内容の変更について 
［議案第６号］酒田市福祉乗合バス酒田駅かんぽ線の運行内容の変更について 
［議案第７号］酒田市福祉乗合バス升田やまゆり荘線、⻘沢やまゆり荘線、一條循

環線、観音寺循環線の運行内容の変更について 
［議案第８号］庄内交通㈱停留所名称の変更について 

 
５ そ の 他 

  
６ 閉  会 



                             

平成 30 年度第５回酒田市地域公共交通会議出席者名簿 
［出席者］                                                               （敬称略） 

役職 所属・職名 氏 名 備 考 
会⻑ 酒⽥市副市⻑ 矢口 明子  
副会⻑ 庄内交通株式会社代表取締役社⻑ 村 紀明  
 庄内交通株式会社専務取締役 本山 経一  
 一般社団法人山形県バス協会専務理事 小関 和夫  

 一般社団法人山形県ハイヤー協会酒⽥支部副支部⻑ 
（港タクシー株式会社代表取締役社⻑） 岡部 光子 代理出席 

 酒⽥市⾃治会連合会会⻑ 阿部 建治  
 酒⽥市地区⾃治会連合会会⻑ 佐藤 夫  
 ⼋幡地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ 兵藤 清彦  
監事 特定非営利活動法人酒⽥市障がい者福祉会理事⻑ 佐藤 健治  

 国土交通省東北運輸局山形運輸支局 
首席運輸企画専門官 大久保 光康  

 私鉄庄内交通労働組合書記次⻑ 屋代 高志  
 酒⽥警察署交通課交通規制係⻑ ⻑南 新 代理出席 
 山形県庄内総合支庁建設部道路計画課課⻑補佐 本間 直樹 代理出席 
 酒⽥市建設部⻑ 村上 清明  

 山形県庄内総合支庁総務企画部 
総務課連携支援室室⻑ 中村 秀毅  

副会⻑ 東北公益⽂科大学学部⻑ 神⽥ 直弥  
 酒⽥市企画部⻑ 阿部 勉  

 
［欠席者］ 

役職 所属・役職名 氏 名 備 考 
 松山地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ 齋藤 吉男  
 平⽥地域コミュニティ振興会連絡協議会会⻑ 伊藤 市太  
監事 酒⽥市⽼人クラブ連合会会⻑ 武⽥ 正三  

 国土交通省東北地方整備局 
酒⽥河川国道事務所道路管理課⻑ ⽥村 正樹  

 
［事務局］ 

酒⽥市 

地域創生部⻑ 永⽥ ⻫ 
商工港湾課港湾交通主幹 千葉 清司 
商工港湾課生活交通主査 小野 慎太郎 
商工港湾課生活交通係⻑ 成澤 直樹 
商工港湾課生活交通係主任 佐藤 瞳 

 



平成 30 年度第５回酒田市地域公共交通会議 座席図 
日時：平成 31 年１月 30 日（水）11：00 
場所：酒田市役所４階 庁議室 

（敬称略） 
 

 
一般社団法人山形
県ハイヤ−協会酒
田⽀部⽀部⻑ 
山﨑 正人 
【代理】副⽀部⻑ 
岡部 光子 

 
一般社団法人山形
県バス協会専務理
事 
小関 和夫 

 
庄内交通株式会社
専務取締役 
本山 経一 

[副会⻑] 
庄内交通株式会
社代表取締役社
⻑ 
村 紀明 

［会⻑］ 
酒田市副市⻑ 
矢口 明子 

[副会⻑] 
東北公益文科大
学学部⻑ 
神田 直弥 

 
国土交通省東北
運輸局山形運輸
⽀局首席運輸企
画専門官 
大久保 光康 

 
庄内総合⽀庁建
設部道路計画課
⻑ 
澤井 敏昭 
【代理】課⻑補佐 
本間 直樹 

 
庄内総合⽀庁総
務企画部総務課
連携⽀援室室⻑ 
中村 秀毅 

 
私鉄庄内交通労
働組合書記次⻑ 
屋代 高志 

 
特定非営利活動
法人酒田市障が
い者福祉会理事
⻑ 
佐藤 健治 

 
八幡地域コミュ
ニティ振興会連
絡協議会会⻑ 
兵藤 清彦 

 
酒田市自治会連
合会会⻑ 
阿部 建治 

 
酒田市地区自治
会連合会会⻑ 
佐藤 夫 

 
酒田警察署⻑ 
増川 髙広 
【代理】交通課交
通規制係⻑ 
⻑南 新 

 
酒田市建設部⻑ 
村上 清明 

 
酒田市企画部⻑ 
阿部 勉 

 

 
 
 

事 務 局 
港湾交通主幹 

千葉 清司 
地域創生部⻑ 

永田 ⻫ 
生活交通主査 

小野 慎太郎 
生活交通係⻑ 
  成澤 直樹 

生活交通係主任 
  佐藤 瞳 

 



 

 報告事項  

 

(1) 庄内交通㈱仙台国際空港高速バスと庄内周遊きっぷ（３日間）運賃設定につ

いて 

① 概 要  

仙 台国 際 空 港か ら の 移動 利 便 性等 を 向 上さ せ 、多 くの 訪 日外 国 人 旅行 客 が

庄 内地 方 へ 訪れ や す くす る た めの 企 画 運賃 の 設 定  

② 運 賃    大 人 9,500 円 、 小 人 5,000 円  

③ 実 施 日   平 成 30 年 ９ 月 25 日  

 

(2) 庄内交通㈱酒田山寺線一部経路変更について 

① 概 要  

冬 期間 の 運 行に 支 障 があ る 小 牧地 内 に つい て 経 路を 一 部 変更  

※ 運賃 へ の 変更 は あ りま せ ん  

② 実 施 日   平 成 31 年 ２月 １ 日  

1



(3) 「地域公共交通再編計画の方向性について」の見直しについて 

①  こ れ ま で の 経 緯  

本 市 の 持 続 可 能 な 公 共 交 通 網 の 形 成 を 図 る こ と を 目 的 と し た 酒 田 市 地 域 公 共 交

通 網 形 成 計 画 を 平 成 28 年 7 月 に 策 定 し 、平 成 28 年 度 か ら 平 成 32 年 度 ま で の 5 年

間 で 実 施 す る と し て い た 。  

平 成 29 年 ３ 月 に は 、「 地 域 公 共 交 通 再 編 計 画 の 方 向 性 に つ い て 」を 作 成 し 、中 心

部 ・ 郊 外 部 ・ 中 山 間 部 の 各 エ リ ア 別 の 再 編 の 方 向 性 を 整 理 し た 概 要 を 策 定 し た 。  

 

②  乗 客 ア ン ケ ー ト の 実 施  

バ ス の 乗 客 か ら 再 編 路 線 へ の 意 見 を 聴 き 今 後 の 再 編 に お け る 資 料 と す る た め 、

ア ン ケ ー ト 調 査 を 実 施 し た 。  

【 ア ン ケ ー ト 調 査 の 概 要 】  

〇 拠 点 の 乗 り 継 ぎ を 基 本 と す る 再 編 路 線 に つ い て 、 乗 り 継 ぎ を 不 便 と 感 じ る 乗 客

が 多 く 、⻑ く て も 乗 り 換 え の な い 現 行 路 線 を 希 望 す る 回 答 が 多 か っ た（ 43.8％ ）。 

〇 運 賃 の 200 円 へ の 値 上 げ は 46.2％ が 理 解 を 示 し て い る が 、39.4％ が 高 い と 回 答 。  

・  調 査 期 間   平 成 30 年 8 月 6 ⽇ （ 月 ） 〜 8 月 31 ⽇ （ 金 ）  

・  対 象 路 線  

ア  酒 田 市 福 祉 乗 合 バ ス  

     市 内 循 環 右 ・ 左 回 り 線 、 酒 田 駅 大 学 線 、 古 湊 砂 越 駅 線 、 酒 田 駅 か ん ぽ 線  

イ  庄 内 交 通 路 線 バ ス   酒 田 市 内 廻 り Ａ ・ Ｂ コ ー ス  

・  回 答 数   800 票 中 208 票 を 回 収  

 

③  再 編 の 見 直 し  

再 編 路 線 の 策 定 に 対 し 、市 財 政 状 況 の 悪 化 、バ ス 運 転 手 の 不 足 、バ ス 事 業 の 労 働

環 境 の 規 制 が 強 化 さ れ る 等 、「 酒 田 市 福 祉 乗 合 バ ス 」の 取 り 巻 く 社 会 環 境 が 大 き く

変 わ っ た 。  

そ の よ う な 状 況 の 中 で 、再 編 路 線 は 、乗 降 率 の 高 い 主 要 な 施 設（ 拠 点 ）を コ ン パ

ク ト に 効 率 よ く 結 び 、乗 り 継 ぎ を 前 提 に 計 画 さ れ た 路 線 で あ っ た が 、必 要 な 便 数 、

運 行 時 間 、車 両 の 確 保 が 出 来 な い 状 況 か ら 、不 便 を 生 じ て し ま わ せ る 結 果 と な り 、

更 に バ ス 利 用 者 か ら の ア ン ケ ー ト で は 、再 編 路 線 は 受 け 入 れ ら れ な い 結 果 で 、現 状

に 見 合 っ た 路 線 で は な い こ と が 認 識 さ れ た 。ま た 、路 線 バ ス 事 業 者 に お い て も 同 様

に 厳 し い 運 行 状 況 が 強 い ら れ て い る 。  

以 上 の こ と か ら 再 編 路 線 全 体 を 改 め て 見 直 し 、平 成 34 年（ 2022 年 ）３ 月 を 目 途

に 再 編 を 検 討 し て ま い り ま す 。  

た だ し 、庄 内 交 通 酒 田 市 内 廻 り A・B コ ー ス の 廃 止 に 伴 う 代 替 路 線 の 運 行（ 平 成

31 年 （ 2019 年 ） 10 月 1 ⽇ ） な ど 必 要 事 項 は 先 行 実 施 す る こ と と し ま す 。  

2



 協議事項  

[議案第１号] 

酒田市内廻り A・B コースの路線廃止について 

 

 

１．計画の概要 

酒田市内廻り線 A・B コースとして、地域住民の生活の足として長年運行してまいり

ました。 

平成 28 年 7 月策定の酒田市地域公共交通網形成計画に基づき、民営路線と市営

路線が競合している市街地路線において、分かり易く、効率的な運行となる路線への

再編を検討協議してまいりました。現在の生活実態に見合う公共交通体系をつくり自

家用車利用から公共交通利用への促進を図るうえで、庄内交通路線バスと酒田市福

祉乗合バスが混在している市街地路線の整理を行い、住民需要に見合ったものとなる

よう考慮いたしました。 

そこで、市街地は酒田市福祉乗合バスでの運行、郊外への幹線系統については事

業者の路線バス運行とすることにより、市街地での重複運行を整理し、利用者に分かり

易い路線へ変更を行うことといたしました。 

 

２．対象路線および対象区間について 

   酒田市内廻り線 A・B コース 

 

３．対象区間について 

 別紙、廃止路線運行系統図および路線廃止区間図 参照 

 

４．停留所について 

路線廃止区間内 24 箇所、停留所の廃止 

№ 廃止停留所名 № 廃止停留所名 № 廃止停留所名 

1 浜田一丁目 9 北新橋一丁目 17 古荒新田 

2 若浜コミセン前 10 富士見公園前 18 酒田東病院前 

3 若浜町 11 富士見小学校前 19 東大町三丁目 

4 緑町 12 富士見町二丁目 20 こがね団地前 

5 第二中学校前 13 鳥海団地前 21 こがね町交番前 

6 新橋二丁目 14 明日葉前 22 みずほ二丁目 

7 地域福祉センター前 15 曙公園前 23 亀ヶ崎三丁目 

8 新橋一丁目 16 日の出町一丁目 24 酒田変電所前 

 

５．その他 

 この度の路線廃止は、2019 年 9 月 30 日廃止予定となります。 

3



760

1133廃止路線・運行系統図 

系統番号 

第52号 

52 酒田市内廻り Ａ・Ｂコース 

     路線廃止届出区間 

     認可区間 

     廃止停留所 

     既設停留所  
バス停留所 

バス路線 

系統名 

若浜町 

地域福祉センター前 

富士見小学校前 

若浜コミセン前 

浜田一丁目 

明日葉前 

第二中学校前 

新橋二丁目 

新橋一丁目 

北新橋一丁目 

富士見公園前 富士見町二丁目 

鳥海団地前 

曙公園前 

日の出町一丁目 

古荒新田 

起点・終点：庄交バスターミナル 

酒田駅前 

酒田東病院前 

みずほ二丁目 

イオン酒田南店 

日本海総合病院 

緑町 

東大町三丁目 

亀ヶ崎三丁目 

変電所前 

こがね団地前 

こがね町交番前 

4



760

1133

 路線廃止区間図  

凡例 

     路線廃止届出区間 

     認可区間 

     廃止停留所 

     既設停留所  
バス停留所 

路線 

路線廃止届出区間⑤ 

起点：山形県酒田市曙町1丁目3番5号先 

終点：山形県酒田市東両羽町4番6号先 

キロ程： 6.60km 

道路管理者：酒田市（市道） 

路線廃止届出区間① 

起点：山形県酒田市幸町1丁目1番1号先 

終点：山形県酒田市新橋1丁目13番2号先 

キロ程： 2.50km 

道路管理者：酒田市（市道） 

路線廃止届出区間② 

起点：山形県酒田市新橋1丁目13番2号先 

終点：山形県酒田市富士見町1丁目16番5号先 

キロ程： 0.50km 

道路管理者：山形県（県道352号線） 

路線廃止届出区間③ 

起点：山形県酒田市富士見町1丁目16番5号先 

終点：山形県酒田市富士見町3丁目2番117号先 

キロ程： 0.90km 

道路管理者：酒田市（市道） 

路線廃止届出区間④ 

起点：山形県酒田市富士見町3丁目2番117号先 

終点：山形県酒田市曙町1丁目3番5号先 

キロ程： 0.50km 

道路管理者：山形県（県道352号線） 

5



［議案第１号］ 別紙 

 

 

酒田市内廻り線 A・B コース 廃止運行系統概要 

 

 A コース B コース 

運行便数 平日：5 便 

土日祝日：2 便 

 

※12/31 および 1/2～1/3 は土

日祝日ダイヤで運行、1/1 は全

便運休 

平日：5 便 

土日祝日：2 便 

 

※12/31 および 1/2～1/3 は土

日祝日ダイヤで運行、1/1 は全

便運休 

系統キロ程 21.5km 19.5km 

 



 
 協議事項  

[議案第２号] 

 

酒田市福祉乗合バス市内循環Ｃ・Ｄ線の路線新設について 

 

１ 運行の経緯 

庄内交通㈱が運行している酒田市内廻りＡ・Ｂコースが平成 31 年（2019 年）9

月 30 日をもって廃止となるため、空白地域となる新橋及び富士見町地区等の代替

の交通手段を確保することを目的とする。 

なお、路線は庄内交通㈱が運行しているコースを基本とする。 

 

２ 実施日   平成 31 年（2019 年）10 月１日 

 

 

３ 変更となる事項 

 変更前 変更後 

路線の名称 市内廻りＡ・Ｂコース 市内循環Ｃ・Ｄ線※ 1 

運行事業者 庄内交通株式会社 酒田市 

道 路 運 送 法 上 の

区分 
第４条路線（⺠営・補助⾦） 

第 79 条路線 

（自家用有償旅客運送） 

路線 １路線（Ａ・Ｂコース） １路線（Ｃ・Ｄ線） 

運賃 190 円〜360 円 

・100 円（未就学児無料） 

・回数券は 11 枚綴りを 1,000 円で

販売 

運行日・便数 

Ａ・Ｂコース各 

平日５便、土日祝２便 

12/31〜1/3 は土日祝で運行 

Ｃ・Ｄ線各 

火曜日、木曜日及び土曜日の４便 

12/31・1/1 は運休 

運行時間帯 概ね８時台前半〜17 時台前半 概ね７時台前半〜18 時台後半 

路線別キロ程 

Ａコース：21.5km 

Ｂコース：19.5km 

※イオン酒田南経由 

Ｃ線：20.7km 

Ｄ線：19.2km 

※イオン酒田南経由しない 

※1：市内循環右回り線を市内循環Ａ線に、市内循環左回り線を市内循環Ｂ線に変更する

ことによる。 

 

４ 輸送能力について（予定） 

種別 台数 乗車定員 

小型バス １台 29 人  
6



 
５ 路線図について 

 

7



 
６ 時刻表について 

 

市内循環Ｃ線 市内循環Ｄ線
（酒田リハビリ病院前・日本海総合病院先回り） （富士見町・こあら先回り）

系統番号 系統番号

停留所 距離 通過時間 1便 2便 3便 4便 停留所 距離 通過時間 1便 2便 3便 4便

庄交バスターミナル⑤のりば  8:50 11:45 15:00 17:55 庄交バスターミナル⑤のりば  7:25 10:20 13:35 16:30

酒田駅前① 0.4 0:01 8:51 11:46 15:01 17:56 酒田駅前① 0.4 0:01 7:26 10:21 13:36 16:31

八雲神社前 0.5 0:01 8:52 11:47 15:02 17:57 浜田１丁目 0.4 0:02 7:28 10:23 13:38 16:33

文化センター正面口 0.3 0:01 8:53 11:48 15:03 17:58 若浜コミセン前 0.8 0:02 7:30 10:25 13:40 16:35

寿町 0.7 0:01 8:54 11:49 15:04 17:59 若浜町 0.2 0:00 7:30 10:25 13:40 16:35

山銀前 0.4 0:01 8:55 11:50 15:05 18:00 緑町 0.2 0:01 7:31 10:26 13:41 16:36

本町荘銀前 0.3 0:01 8:56 11:51 15:06 18:01 第二中学校前 0.3 0:01 7:32 10:27 13:42 16:37

中町 0.3 0:02 8:58 11:53 15:08 18:03 新橋２丁目 0.2 0:00 7:32 10:27 13:42 16:37

中央東町 0.3 0:01 8:59 11:54 15:09 18:04 地域福祉センター前 0.2 0:01 7:33 10:28 13:43 16:38

大通り商店街 0.5 0:01 9:00 11:55 15:10 18:05 新橋１丁目 0.2 0:01 7:34 10:29 13:44 16:39

中の口 0.4 0:01 9:01 11:56 15:11 18:06 新橋 0.4 0:01 7:35 10:30 13:45 16:40

東中の口 0.2 0:01 9:02 11:57 15:12 18:07 富士見公園前 0.3 0:02 7:37 10:32 13:47 16:42

⽔道部⻄ 0.3 0:01 9:03 11:58 15:13 18:08 富士見小学校前 0.2 0:01 7:38 10:33 13:48 16:43

⻲ケ崎２丁目 0.2 0:01 9:04 11:59 15:14 18:09 富士見町２丁目 0.2 0:00 7:38 10:33 13:48 16:43

⻲ケ崎小前 0.3 0:01 9:05 12:00 15:15 18:10 鳥海団地前 0.3 0:01 7:39 10:34 13:49 16:44

⻲ケ崎⻄ 0.2 0:01 9:06 12:01 15:16 18:11 明日葉前 0.2 0:01 7:40 10:35 13:50 16:45

酒田リハビリ病院前 0.6 0:02 9:08 12:03 15:18 18:13 曙公園前 0.6 0:01 7:41 10:36 13:51 16:46

ベルナール前 0.6 0:02 9:10 12:05 15:20 18:15 日の出町１丁目 0.3 0:01 7:42 10:37 13:52 16:47

学園前 0.2 0:01 9:11 12:06 15:21 18:16 こあら２丁目 0.3 0:00 7:42 10:37 13:52 16:47

両羽町 0.5 0:01 9:12 12:07 15:22 18:17 酒田東病院前 0.7 0:01 7:43 10:38 13:53 16:48

あきほ橋 0.7 0:03 9:15 12:10 15:25 18:20 東大町３丁目 2.6 0:02 7:45 10:40 13:55 16:50

日本海総合病院 0.5 0:02 9:17 12:12 15:27 18:22 こがね団地前 0.5 0:01 7:46 10:41 13:56 16:51

変電所前 1.0 0:02 9:19 12:14 15:29 18:24 こがね町交番前 0.2 0:01 7:47 10:42 13:57 16:52

⻲ケ崎３丁目 0.6 0:01 9:20 12:15 15:30 18:25 みずほ２丁目 0.6 0:02 7:49 10:44 13:59 16:54

みずほ２丁目 0.4 0:01 9:21 12:16 15:31 18:26 ⻲ケ崎３丁目 0.4 0:01 7:50 10:45 14:00 16:55

こがね町交番前 0.6 0:02 9:23 12:18 15:33 18:28 変電所前 0.6 0:02 7:52 10:47 14:02 16:57

こがね団地前 0.2 0:01 9:24 12:19 15:34 18:29 日本海総合病院 1.0 0:02 7:54 10:49 14:04 16:59

東大町３丁目 0.5 0:01 9:25 12:20 15:35 18:30 あきほ橋 0.5 0:01 7:55 10:50 14:05 17:00

酒田東病院前 2.6 0:04 9:29 12:24 15:39 18:34 両羽町 0.6 0:03 7:58 10:53 14:08 17:03

こあら２丁目 0.7 0:01 9:30 12:25 15:40 18:35 学園前 0.5 0:01 7:59 10:54 14:09 17:04

日の出町１丁目 0.3 0:01 9:31 12:26 15:41 18:36 うど川原荘銀前 0.4 0:01 8:00 10:55 14:10 17:05

曙公園前 0.3 0:01 9:32 12:27 15:42 18:37 酒田リハビリ病院前 0.4 0:03 8:03 10:58 14:13 17:08

明日葉前 0.6 0:00 9:32 12:27 15:42 18:37 ⻲ケ崎⻄ 0.6 0:01 8:04 10:59 14:14 17:09

鳥海団地前 0.2 0:01 9:33 12:28 15:43 18:38 ⻲ケ崎小前 0.2 0:01 8:05 11:00 14:15 17:10

富士見町２丁目 0.3 0:01 9:34 12:29 15:44 18:39 ⻲ケ崎２丁目 0.3 0:01 8:06 11:01 14:16 17:11

富士見小学校前 0.2 0:01 9:35 12:30 15:45 18:40 ⽔道部⻄ 0.2 0:00 8:06 11:01 14:16 17:11

富士見公園前 0.2 0:01 9:36 12:31 15:46 18:41 東中の口 0.3 0:02 8:08 11:03 14:18 17:13

新橋 0.3 0:02 9:38 12:33 15:48 18:43 中の口 0.2 0:01 8:09 11:04 14:19 17:14

新橋１丁目 0.4 0:01 9:39 12:34 15:49 18:44 酒田市役所前 0.5 0:02 8:11 11:06 14:21 17:16

地域福祉センター前 0.2 0:01 9:40 12:35 15:50 18:45 中町 0.4 0:01 8:12 11:07 14:22 17:17

新橋２丁目 0.2 0:01 9:41 12:36 15:51 18:46 中央⻄町 0.4 0:01 8:13 11:08 14:23 17:18

第二中学校前 0.2 0:00 9:41 12:36 15:51 18:46 御成町 0.3 0:01 8:14 11:09 14:24 17:19

緑町 0.3 0:01 9:42 12:37 15:52 18:47 八雲神社前 0.4 0:01 8:15 11:10 14:25 17:20

若浜町 0.2 0:01 9:43 12:38 15:53 18:48 酒田駅前② 0.3 0:01 8:16 11:11 14:26 17:21

若浜コミセン前 0.2 0:00 9:43 12:38 15:53 18:48 庄交バスターミナル 0.4 0:01 8:17 11:12 14:27 17:22

浜田１丁目 0.8 0:02 9:45 12:40 15:55 18:50

酒田駅前② 0.4 0:02 9:47 12:42 15:57 18:52

庄交バスターミナル 0.4 0:01 9:48 12:43 15:58 18:53

計 20.7 0:58 0:58 0:58 0:58 0:58 計 19.2 0:52 0:52 0:52 0:52 0:52

8



 協議事項  

[議案第３号] 

 

酒田市福祉乗合自動車の名称変更について 

 

１ 名称の変更について 

(1) 改定内容 

変更前 変更後 

酒田市福祉乗合バス、酒田市

福祉乗合タクシー 

酒田市乗合バス、酒田市乗合

タクシー 

※道路運送法上の登録に影響はありません。 

(2) 変更しようとする理由 

高齢者の交通手段に加え市⺠や観光客など、どなたでも利用が可能な交通手段であ

るため。 

(3) 実施日  平成 32 年（2020 年）4 月 1 日 

9



 協議事 項   

[議 案第 ４ 号] 

 

酒田市福祉乗合バス市内循環右回り線及び 

左回り線の運行内容の変更について 

 

１ 路線名の変更について 

(1) 変 更 し よ う と す る 事 項  

変 更 前  変 更 後  

市 内 循 環 右 回 り 線  市 内 循 環 Ａ 線  

市 内 循 環 左 回 り 線  市 内 循 環 Ｂ 線  

(2) 変 更 し よ う と す る 理 由  

市 内循 環 線 を新 設 す るた め 、 酒田 市 内 の循 環 線 の名 称 を 整理 す る もの 。  

 

２ バス停留所名の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項  

 変 更前  変 更後  

①  寿 町  寿 町東  

②  光 陵高 校 前  酒 田光 陵 高 校前  

③  一 番町  中 の口  

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

①  庄 内 交 通 ㈱ と 酒 田 市 福 祉 乗 合 バ ス の 「 寿 町 」 バ ス 停 留 所 が 、 位 置 が 異 な  

る にも か か わら ず 名 称が 同 じ であ る た め、酒 田 市福 祉 乗 合バ ス の バス 停 留

所 の名 称 を 変更 す る もの 。  

② ③ 庄 内 交 通㈱ と 酒 田市 福 祉 乗合 バ ス のバ ス 停 留所 名 を 統一 す る もの 。  

(3) 実 施 日   平 成 31 年 （2019 年 ）10 月 1 日  

(4) 名 称 変 更す る バ ス停 位 置 図（ 別 紙 のと お り ）  

(5) 関 係 者 との 協 議  

庄 内交 通 ㈱ 及び 各 ⾃ 治会 ⻑ と は協 議 済 み。  

 

 

 

 

 

 

 

 

10



議 案 第 ４ 号 別 紙  

①  名 称 変 更 す る バ ス 停 留 所 位 置 図 （ 寿 町 ）  

 

 

②  名 称 変 更 す る バ ス 停 留 所 位 置 図 （ 酒 田 光 陵 高 校 ）  

 

【 市 内 循 環 右 回 り 線 】 

（ 変 更 前 ） 寿 町  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 寿 町 東  

【 市 内 循 環 左 回 り 線 】 

（ 変 更 前 ） 寿 町  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 寿 町 東  

庄 内 交 通  寿 町  

【 市 内 循 環 右 ・ 左 回 り 線 】  

（ 変 更 前 ） 光 陵 高 校 前  

※ 庄 内 交 通 ： 酒 田 光 陵 高 校  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 酒 田 光 陵 高 校 前  

11



③  名 称 変 更 す る バ ス 停 留 所 位 置 図 （ 中 の 口 ）  

 

（ 変 更 前 ） 一 番 町  

※ 庄 内 交 通 ： 中 の 口  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 中 の 口  

新井田町 

12



 協議 事 項   

[議 案第 ５ 号] 

 

酒田市福祉乗合バス古湊砂越駅線の運行内容の変更について 

 

１ 路線名の変更について 

(1) 変 更 し よ う と す る 事 項  

変 更 前  変 更 後  

古 湊 砂 越 駅 線  古 湊 ア イ ア イ ひ ら た 線  

(2) 変 更 し よ う と す る 理 由  

路 線 名 に 終 点 名 を 入 れ る こ と で、 運 行 ルー ト を 分か り や すく す る もの 。  

 

２ バス停留所名の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項  

 変 更前  変 更後  

①  高 砂  高 砂北  

②  山 容病 院 前  高 砂南  

③  悠 々の 杜 温 泉  ア イア イ ひ らた  

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

① ② バ ス 停 留所 名 に 使用 し て いた 医 療 機関 が 移 転し た た め。  

③ 一 般 名 称 に変 更 す るも の 。  

(3) 添 付 書 類  

名 称変 更 す るバ ス 停 位置 図 （ 別紙 の と おり ）  

 

３ 運行日の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項 及 び実 施 日  

変 更前  変 更後  

日 、月 、水 、金（ 日曜 日 は隔 週 ） 月 、水 、 金  

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

日 曜日 は 乗 客が 少 な く、 医 療 機関 等 も 休診 で あ るた め （ 平成 29 年 度 平 日

8.5 人 、 日 曜 日 2.7 人）。  

※ アイ ア イ ひら た で 温泉 の 利 用促 進 策 を実 施 し てい る た め、利 用 状況 を み

て 判断 。  

 

４ 実施日  平 成 31 年 （2019 年 ）10 月 1 日  

 

 

13



議案第５号別紙 

① ② 名 称 変 更す る バ ス停 留 所 位置 図 （ 高砂 ）  

 

 

③ 名 称 変 更 する バ ス 停留 所 位 置図 （ ア イア イ ひ らた ）  

 

（ 変 更 前 ） 悠 々 の 杜 温 泉  

↓  

（ 変 更 後 ） ア イ ア イ ひ ら た  

（ 変 更 前 ） 山 容 病 院 前  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 高 砂 南  

（ 変 更 前 ） 高 砂  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 高 砂 北  

旧 山 容 病 院  

14



 協議事 項   

[議 案第 ６ 号] 

 

酒田市福祉乗合バス酒田駅かんぽ線の運行内容の変更について 

 

１ バス停留所名の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項  

 変 更前  変 更後  

①  酒 田駅 正 面 口  酒 田駅 前  

②  雇 用促 進 住 宅前  錦 町３ 丁 目 北  

③  錦 町３ 丁 目  錦 町３ 丁 目 南  

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

① 庄 内 交 通 ㈱と 酒 田 市福 祉 乗 合バ ス の バス 停 留 所名 を 整 理す る も の。  

② ③ バ ス 停 留所 名 に 使用 し て いた 団 地 の事 業 主 体が 変 更 にな っ た ため 。  

(3) 名 称 変 更す る バ ス停 位 置 図（ 別 紙 のと お り ）  

(4) 関 係 者 との 協 議  

  ① 庄 内 交通 ㈱ と 協議 済 み 。  

② ③ ⼗ 坂 コ ミュ ニ テ ィ振 興 会 ⻑及 び 錦 町３ 丁 目 ⾃治 会 ⻑ とは 協 議 済み 。  

 

２ 運行日の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項 及 び実 施 日  

変 更前  変 更後  

日 、火 、 木 、土 （ 日 曜日 は 隔 週）  火 、木 、 土  

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

日 曜日 は 乗 客が 少 な く、 医 療 機関 等 も 休診 で あ るた め （ 平成 29 年 度 平 日

8.4 人 、 日 曜 日 3.1 人）。  

※ 日曜 運 行 を利 用 し てい る 乗 客の 利 用 状況 を 再 度確 認 し て判 断 。  

 

３ 実施日   平 成 31 年 （2019 年 ）10 月 1 日  

 

 

 

 

 

 

 

15



議 案第 ６ 号 別紙  

① 名 称 変 更 する バ ス 停（ 酒 田 駅前 ）  

        変 更 前                変 更 後  

 
※ 酒田 駅 大 学線 の バ ス停 留 所 も酒 田 駅 正面 口 か ら酒 田 駅 前に 変 更 しま す 。  

※ 変更 後 は 全て 酒 田 駅前 の バ ス停 に な りま す が 、分か り やす い よ うに 番 号 を 表

示 しま す 。  

 

② ③ 名 称 変 更す る バ ス停 留 所 位置 図 （ 錦町 ３ 丁 目）  

 

（ 変 更 前 ） 雇 用 促 進 住 宅 前  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 錦 町 ３ 丁 目 北  

（ 変 更 前 ） 錦 町 ３ 丁 目  

    ↓  

（ 変 更 後 ） 錦 町 ３ 丁 目 南  

ビレッジハウス 

酒 ⽥ 駅 正 ⾯ ⼝ （酒 ⽥ 駅 ⼤ 学 線 ） 

酒 ⽥ 駅 前 （庄 内 交 通 ） 

酒 ⽥ 駅 前 ① 

酒 ⽥ 駅 前 ② 

酒 ⽥ 駅 前 ③ 

酒 ⽥ 駅 前 ④ 

酒 ⽥ 駅 正 ⾯ ⼝ （酒 ⽥ 駅 かんぽ線 ） 

酒 ⽥ 駅 前 （庄 内 交 通 ） 

酒 ⽥ 駅 前  

（循 環 左 回 り線 ） 

酒 ⽥ 駅 前  

（循 環 右 回 り線 ） 

16



 

 

 協議事項  

[議案第７号] 

 

酒田市福祉乗合バス升田やまゆり荘線、⻘沢やまゆり荘線、 

一條循環線、観音寺循環線の運行内容の変更について 

 

１ 運行経路の変更について 

(1) 変 更 し よう と す る事 項 （ 升田 や ま ゆり 荘 線 ・⻘ 沢 や まゆ り 荘 線共 通 ）  

① 上 り 線  変更 前                変 更 後  

 

 

 

 

 

 

 

 

② 下 り 線  変更 前                変 更 後  

 

 

 

 

 

・ ⻘沢 発 下 り４ ・ ５ ・６ 便 は 、「 た わ わ 」か ら 国 道３ ４ ４ 号「 ⼋ 幡 郵便

局 」と 「 市 条１ 区 」 を経 由 し て運 行 す る。  

 

(2) 変 更 し よう と す る理 由  

産 直た わ わ から 国 道 344 号 を 横断 し 、 市道 へ 引 き返 す 際 、非 常 に 多く

の 危険 を 伴 うた め 、 行き は 市 道、 帰 り は国 道 344 号 を 走 行し 、 安 全性 の

確 保と 運 行 の効 率 化 を図 る べ く経 路 を 変更 す る 。  

(3) 関 係 者 協議  

① 国 道 344 号 の運 行 につ い て は酒 田 警 察署 と 協 議済 み 。  

② 運 行 委 託 先で あ る 鳥海 や わ た観 光 株 式会 社 と は協 議 済 み。  

③ 競 合 他 社 であ る 庄 内交 通 株 式会 社 か らも 内 諾 を得 て い る。  

④ ⼋ 幡 地 域 協議 会 に 諮り 内 諾 を得 て い る。  

(4) 実 施 日   平 成 31 年 ４ 月１ 日  

たわわ  

法 連 寺  

たわわ  

八 幡 郵 便 局  

法 連 寺  

たわわ 手 前  

市 条  

たわわ 手 前  

市 条  

たわわ  

法 連 寺  

たわわ 手 前  

市 条  

八 幡 郵 便 局  

たわわ  

法 連 寺  

たわわ 手 前  

市 条  

た わ わ か ら 国 道 344 号

を 横 断 し づ ら い  

た わ わ か ら 国 道 344 号

を 横 断 し づ ら い  

た わ わ か ら 国 道 344 号 に 左 折  

た わ わ か ら 国 道 344 号 に 左 折  

17



 

 

２ 時刻表の改正について 

(1) 変 更 し よう と す る理 由  

過 密な ダ イ ヤを 見 直 し、 乗 務 員の 休 憩 時間 を 確 保す る 。  

(2) 関 係 者 協議  

① 運 行 委 託 先で あ る 鳥海 や わ た観 光 株 式会 社 と は協 議 済 み。  

② ⼋ 幡 地 域 協議 会 に 諮り 内 諾 を得 て い る。  

(3) 実 施 日   平 成 31 年 ４ 月１ 日  

18



 

 

(4) 変 更 し よう と す る事 項  

変 更前  

 

  

升田やまゆり荘線  ※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してください。

２便 ５便 ６便 ７便

4/1～11/30 12/1～3/31 4/1～11/30 12/1～3/31
11/1～

3/31

4/1～

10/31

やまゆり荘 10:00 15:10 － － － －
ゆりんこ 10:01 15:11 － 17:22 － －
市条１区 10:02 15:12 － 17:23 － －
たわわ手前 － 15:16 － 17:27 － －
たわわ － 15:17 － 17:28 － －
市条２区公会堂前 10:04 15:21 － 17:32 － －
八幡クリニック・中学校 10:05 15:22 16:10 17:33 17:40 18:10
観音寺バス停 10:06 15:23 16:11 17:34 17:41 18:11
昭和通り 10:07 15:24 － 17:35 － －
荒町 － － － － － －
八幡保育園 － - － － － －
八幡総合支所前 10:08 15:25 16:13 17:36 17:43 18:13
八幡小学校 10:09 15:26 16:14 17:37 17:44 18:14
山根入口 10:09 15:26 16:14 17:37 17:44 18:14
福山(県道) － － 16:17 － 17:47 18:17
福山公会堂 10:12 15:29 － 17:40 － －
新出局前 10:16 15:33 16:21 17:44 17:51 18:21
下黒川 10:17 15:34 16:24 17:45 17:54 18:24
上黒川 10:20 15:37 16:27 17:48 17:57 18:27
日向コミセン 10:21 － 11:58 － 15:20 15:38 16:28 17:49 17:58 18:28
赤剥 － 11:58 － 15:20 － － － － － －
下泥沢 － 12:00 － 15:22 － － － － － －
上泥沢 － 12:03 － 15:25 － － － － － －
南麓大橋口 － 12:07 － 15:29 － － － － － －
下草津 10:22 － 11:59 － 15:21 15:39 16:29 17:50 17:59 18:29
上草津登山口 10:23 12:08 12:00 15:30 15:22 15:40 16:30 17:51 18:00 18:30
湯ノ台 － － － － － 15:49 － － － －
猛禽類保護センター － － － － － 15:50 － － － －
家族旅行村 － － － － － 15:51 － － － －
鳥海山荘 － － － － － 15:56 － － － －
大台野 － － － － － 16:04 － － － －
上草津 10:24 12:09 12:01 15:31 15:23 － 16:31 17:52 18:01 18:31
升田 10:27 12:12 12:04 15:34 15:26 16:10 16:34 17:55 18:04 18:34
※ ↓下の欄へつづく ↓ ↓ ↓ ↓

１便 ２便 ４便 ７便 ８便 ９便
スクール

混乗便

4/1～

11/30
12/1～3/31

湯ノ台

方面から

スクール

混乗便

升田 6:47 7:38 8:30 8:38 10:30 16:16 16:34 17:58
大台野 － － － － 10:36 － － －
湯ノ台 － － － － 10:41 － － －
猛禽類保護センター － － － － 10:42 － － －
鳥海山荘 － － － － 10:46 － － －
家族旅行村 － － － － 10:47 － － －
上草津 6:50 7:41 8:33 8:41 － 16:19 16:36 18:01
上草津登山口 6:51 7:42 8:34 8:42 10:59 16:20 16:37 18:02
南麓大橋口 6:52 － 8:35 8:43 11:00 16:21 － 18:03
上泥沢 － － 8:39 － － － － －
下泥沢 － － 8:42 － － － － －
赤剥 － － 8:44 － － － － －
下草津 6:52 7:44 － 8:43 11:00 16:21 16:39 18:03
日向コミセン 6:53 7:45 － 8:44 11:01 16:22 16:40 18:04
上黒川 6:54 7:46 11:02 16:23 16:41 18:05
下黒川 6:57 7:49 11:05 16:26 16:44 18:08
新出局前 6:58 7:52 11:06 16:27 16:47 18:09
福山(県道) － 7:56 － 16:51 18:12
福山公会堂 7:02 － 11:10 16:31 － －
山根入口 7:05 7:59 11:13 16:34 16:54 18:13
八幡小学校 7:05 7:59 11:13 16:34 16:54 18:13
八幡総合支所前 7:06 － 11:14 16:35 16:55 18:14
八幡保育園 － － － － － －
荒町 － － － － － －
昭和通り 7:07 － 11:15 16:36 － －
観音寺バス停 7:08 8:02 11:16 16:37 － －
八幡クリニック・中学校 7:09 8:03 11:17 16:38 － －
市条２区公会堂前 － － 11:18 16:39 － －
たわわ手前 － － － － － －
たわわ － － － － － －
市条１区 － － 11:20 16:41 － －
ゆりんこ － － 11:21 16:42 － －
やまゆり荘 － － 11:22 16:43 － －

16:12
16:13

15:59
－
－

16:00
16:01

16:14

16:02
16:03
16:06
16:07

15:50
15:51

－
15:55
15:58
15:58

－
－
－

15:45
15:46
15:47

－
－
－

15:43
15:44
15:45

－
－

12:20
12:21

↓ ↓
６便

15:40
－
－

12:42
12:47
12:48
12:49

12:15
－
－
－
－
－

－
12:35
12:36
12:37
12:38
12:41

－
12:30
12:33
12:33
12:34

－

8:45

↓
５便

12:22
12:25
12:26

12:18
12:19
12:20

－

8:56
8:56
8:53
－

8:49
8:48

9:04
9:03
9:02
9:01
9:00
8:57

9:16
9:15
9:14
9:09
9:08
9:05

15:00
15:01

８便
スクール混乗便

スクール

混乗便

鳥海山荘

経由

－
15:11
15:15
15:16
15:19

４便

15:02
15:03
15:06
15:07
15:08
15:08

11:54
11:57

14:55
14:56
14:57

－
－

14:59

8:12

－

11:45
11:46
11:46

－

8:22

－

11:49
11:53

8:05

－
8:06

8:13
8:13

●やまゆり荘 発

　（上り）
鳥海山荘

経由

－

●升田 発

　（下り）

３便

8:11
8:10
8:09
8:08

8:18

－

１便

8:14
－

8:17

8:23

－

－
－

8:21

8:24
－
－
－

8:28
8:25
－
－

３便

11:30
11:31
11:32
11:36
11:37
11:41
11:42
11:43
11:44

－
－

19



 

 

 青沢やまゆり荘線  ※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してください。

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
スクール

混乗便※
11/1～3/31 4/1～10/31

やまゆり荘 － 11:45 15:00 － － －
ゆりんこ － － 11:46 15:01 － 17:25 － －
市条１区 － － 11:47 15:02 － 17:26 － －
たわわ手前 － － 11:51 15:06 － 17:30 － －
たわわ － － 11:52 15:07 － 17:31 － －
市条２区公会堂前 － － 11:56 15:11 － 17:35 － －
八幡クリニック・中学校 7:53 － 11:57 15:12 16:10 17:36 17:40 18:10
観音寺バス停 7:54 － 11:58 15:13 16:11 17:37 17:41 18:11
昭和通り 7:55 － 11:59 15:14 － 17:38 － －
八幡総合支所前 7:56 9:05 12:00 15:15 16:13 17:39 17:43 18:13
荒町 － － 12:01 15:16 － 17:40 － －
八幡保育園 － － － 15:17 － － － －
常禅寺 7:58 9:07 12:03 15:18 16:15 17:42 17:45 18:15
吉野沢 8:00 9:09 12:05 15:20 16:17 17:44 17:47 18:17
大蕨 8:03 9:12 12:08 15:23 16:20 17:47 17:50 18:20
脇 8:04 9:13 12:09 15:24 16:21 17:48 17:51 18:21
黒沢 8:05 9:14 12:10 15:25 16:22 17:49 17:52 18:22
大沢コミセン 8:05 9:14 12:10 15:25 16:22 17:49 17:52 18:22
二タ子 8:06 9:15 12:11 15:26 16:23 17:50 17:53 18:23
若神子 8:08 9:17 12:13 15:28 16:25 17:52 17:55 18:25
内郷 8:09 9:18 12:14 15:29 16:26 17:53 17:56 18:26
三保六 8:10 9:19 12:15 15:30 16:27 17:54 17:57 18:27
芦沢 － － 12:16 15:31 16:28 17:55 17:58 18:28
南ノ前田 8:13 9:22 12:18 15:33 16:30 17:57 18:00 18:30
青沢 8:14 9:23 12:19 15:34 16:31 17:58 18:01 18:31
※ ↓下の欄へつづく ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

青沢 6:47 7:27 8:15 9:25 12:23 15:42 16:31 17:59
南ノ前田 6:48 7:28 8:16 9:26 12:24 15:43 16:32 18:00
芦沢 6:50 7:30 8:18 9:28 12:26 15:45 16:34 －
三保六 6:51 7:31 8:19 9:29 12:27 15:46 16:35 18:03
内郷 6:52 7:32 8:20 9:30 12:28 15:47 16:36 18:04
若神子 6:53 7:33 8:21 9:31 12:29 15:48 16:37 18:05
二タ子 6:55 7:35 8:23 9:33 12:31 15:50 16:39 18:07
大沢コミセン 6:56 7:36 8:24 9:34 12:32 15:51 16:40 18:08
黒沢 6:56 7:36 8:24 9:34 12:32 15:51 16:40 18:08
脇 6:57 7:37 8:25 9:35 12:33 15:52 16:41 18:09
大蕨 6:58 7:38 8:26 9:36 12:34 15:53 16:42 18:10
吉野沢 7:01 7:41 8:29 9:39 12:37 15:56 16:45 18:13
常禅寺 7:03 7:43 8:31 9:41 12:39 15:58 16:47 18:15
八幡保育園 － － 8:32 － － － － －
荒町 7:05 － 8:33 9:43 12:41 16:00 － －
八幡総合支所前 7:06 7:45 8:34 9:44 12:42 16:01 16:49 18:17
昭和通り 7:07 － 8:35 9:45 12:43 16:02 － －
観音寺バス停 7:08 7:47 8:36 9:46 12:44 16:03 － －
八幡クリニック・中学校 7:09 7:48 8:37 9:47 12:45 16:04 － －
市条２区公会堂前 － － 8:38 9:48 12:46 16:05 － －
たわわ手前 － － － 9:51 12:49 16:08 － －
たわわ － － － 9:52 12:50 16:09 － －
市条１区 － － 8:39 9:57 12:55 16:14 － －
ゆりんこ － － 8:40 9:58 12:56 16:15 － －
やまゆり荘 － － 8:41 9:59 12:57 16:16 － －

７便

スクール

混乗便※

スクール

混乗便※

●やまゆり荘 発

　（上り）

●青沢 発

　（下り）

20



 

 

 

1便 2便 3便 1便 2便

やまゆり荘 － 10:30 16:33 やまゆり荘 － 16:34
ゆりんこ － 10:31 16:34 ゆりんこ － 16:35
桜橋 － 10:33 16:36 桜橋 － 16:37
八幡総合支所前 － 10:34 16:37 八幡総合支所前 － 16:38
栄町公会堂 － 10:35 16:38 栄町公会堂 － 16:39
観音寺バス停 － 10:36 16:39 観音寺バス停 － 16:40
八幡クリニック・中学校 7:21 10:37 16:40 八幡クリニック・中学校 7:23 16:41
市条２区公会堂前 7:22 10:38 16:41 小泉２区公会堂 7:25 16:43
市条2区 7:23 10:39 16:42 下小泉 7:26 16:44
寺田公会堂 7:25 10:41 16:44 大久保公会堂 7:27 16:45
平沢公会堂 7:27 10:43 16:46 塚渕公会堂 7:28 16:46
前川公会堂 7:30 10:46 16:49 北仁田公会堂 7:33 16:51
岡島田 7:33 10:49 16:52 芹田局前 7:36 16:54
大島田公会堂 7:35 10:51 16:54 橋本公会堂 7:38 16:56
産直たわわ手前 7:39 10:55 16:58 興屋田入口 7:39 16:57
法連寺バス停 7:40 10:56 16:59 福山(県道) 7:41 16:59
市条３区 7:41 10:57 17:00 福山公会堂 7:42 17:00
市条２区公会堂前 7:42 10:58 17:01 山根公会堂 7:45 17:03
八幡クリニック・中学校 7:43 10:59 17:02 来次町 7:48 17:06
観音寺バス停 7:44 11:00 17:03 八幡総合支所前 7:49 17:07
八幡総合支所前 7:46 11:02 17:05 栄町公会堂 7:50 17:08
桜橋 7:47 11:03 17:06 観音寺バス停 7:51 17:09
ゆりんこ 7:49 11:05 17:08 八幡クリニック・中学校 7:52 -
やまゆり荘 11:06 市条２区公会堂前 - 17:11

市条１区 - 17:12
ゆりんこ 17:13

一條循環線 観音寺循環線

21



 

 

変 更後  

升田やまゆり荘線  ※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してください。

２便 ５便 ６便 ７便

4/1～11/30 12/1～3/31 4/1～11/30 12/1～3/31
11/1～

3/31

4/1～

10/31

やまゆり荘 9:59 15:10 － － － －
ゆりんこ 10:00 15:11 － 17:12 － －
市条１区 10:01 15:12 － 17:13 － －
たわわ手前 － 15:16 － － － －
たわわ － 15:17 － － － －
八幡郵便局 15:19 －
市条２区公会堂前 10:03 - － 17:15 － －
八幡クリニック・中学校 10:04 15:21 16:10 17:16 17:40 18:10
観音寺バス停 10:05 15:22 16:11 17:17 17:41 18:11
昭和通り 10:06 15:23 － 17:18 － －
荒町 － － － － － －
八幡保育園 － - － － － －
八幡総合支所前 10:07 15:24 16:13 17:19 17:43 18:13
八幡小学校 10:08 15:25 16:14 17:20 17:44 18:14
山根入口 10:08 15:25 16:14 17:20 17:44 18:14
福山(県道) － － 16:17 － 17:47 18:17
福山公会堂 10:11 15:28 － 17:23 －
新出局前 10:15 15:32 16:21 17:27 17:51 18:21
下黒川 10:16 15:33 16:24 17:28 17:54 18:24
上黒川 10:19 15:36 16:27 17:31 17:57 18:27
日向コミセン 10:20 － 12:03 － 15:20 15:37 16:28 17:32 17:58 18:28
赤剥 － 12:03 15:20 － － － － － －
下泥沢 － 12:05 15:22 － － － － － －
上泥沢 － 12:08 15:25 － － － － － －
南麓大橋口 － 12:12 15:29 － － － － － －
下草津 10:21 － 12:04 － 15:21 15:38 16:29 17:33 17:59 18:29
上草津登山口 10:22 12:13 12:05 15:30 15:22 15:39 16:30 17:34 18:00 18:30
湯ノ台 － － － － 15:48 － － － －
猛禽類保護センター － － － － 15:49 － － － －
家族旅行村 － － － － 15:50 － － － －
鳥海山荘 － － － － 15:55 － － － －
大台野 － － － － 16:03 － － －
上草津 10:23 12:14 12:06 15:31 15:23 － 16:31 17:35 18:01 18:31
升田 10:26 12:17 12:09 15:34 15:26 16:09 16:34 17:38 18:04 18:34
※ ↓下の欄へつづく ↓ ↓ ↓ ↓

１便 ２便 ４便 ７便 ８便 ９便
スクール

混乗便

4/1～

11/30
12/1～3/31

湯ノ台

方面から

スクール

混乗便

升田 6:47 7:38 8:30 8:38 10:29 16:14 16:34 17:43
大台野 － － － － 10:35 － － －
湯ノ台 － － － － 10:40 － － －
猛禽類保護センター － － － － 10:41 － － －
鳥海山荘 － － － － 10:45 － － －
家族旅行村 － － － － 10:46 － － －
上草津 6:50 7:41 8:33 8:41 － 16:17 16:36 17:46
上草津登山口 6:51 7:42 8:34 8:42 10:58 16:18 16:37 17:47
南麓大橋口 6:52 － 8:35 8:43 10:59 16:19 － 17:48
上泥沢 － － 8:39 － － － － －
下泥沢 － － 8:42 － － － － －
赤剥 － － 8:44 － － － － －
下草津 6:52 7:44 － 8:43 10:59 16:19 16:39 17:48
日向コミセン 6:53 7:45 － 8:44 11:00 16:20 16:40 17:49
上黒川 6:54 7:46 11:01 16:21 16:41 17:50
下黒川 6:57 7:49 11:04 16:24 16:44 17:53
新出局前 6:58 7:52 11:05 16:25 16:47 17:54
福山(県道) － 7:56 － － 16:51 17:57
福山公会堂 7:02 － 11:09 16:29 － －
山根入口 7:05 7:59 11:12 16:32 16:54 18:00
八幡小学校 7:05 7:59 11:12 16:32 16:54 18:00
八幡総合支所前 7:06 － 11:13 16:33 16:55 18:01
八幡保育園 － － － － － －
荒町 － － － － － －
昭和通り 7:07 － 11:14 16:34 － －
観音寺バス停 7:08 8:02 11:15 16:35 － －
八幡クリニック・中学校 7:09 8:03 11:16 16:36 － －
市条２区公会堂前 － － 11:17 16:37 － －
たわわ手前 － － － － － －
たわわ － － － － － －
八幡郵便局 － －
市条１区 － － 11:19 16:39 － －
ゆりんこ － － 11:20 16:40 － －
やまゆり荘 － － 11:21 16:41 － －

－

11:43
11:42
11:38
11:37
11:36

11:49
－

12:02
11:59
11:58
11:54

－
11:51
11:51
11:50

11:45
－

11:47
11:48

12:51 16:08

12:33
－

３便

8:23
－
－
－

8:27
8:24
－
－

－

１便

8:13
－

8:16

8:22

－

－
－

8:20
8:21

●やまゆり荘 発

　（上り）
鳥海山荘

経由

－

●升田 発

　（下り）

３便

8:10
8:09
8:08
8:07

8:17

－

8:04

－
8:05

8:12
8:12
8:11

－

15:08
15:08

14:55
14:56
14:57

－
－

14:59
15:00
15:01

－
15:11
15:15
15:16
15:19

４便

15:02
15:03
15:06
15:07

８便
スクール混乗便

スクール

混乗便

鳥海山荘

経由

9:15
9:14
9:13

9:09
9:08
9:05

9:11

9:04
9:03
9:02
9:01
9:00
8:57
8:56
8:56
8:53
－

8:49
8:48
8:45

↓
５便

12:29
12:32

12:25
12:26
12:27

－

12:37
12:40
12:40
12:41

－
－

12:42
12:43
12:44
12:45
12:48
12:49

12:53
12:54
12:55

12:22
－
－
－
－
－

－
－

12:27
12:28

↓ ↓
６便

15:39
－
－
－
－
－

15:42
15:43
15:44

15:57

－
－
－

15:44
15:45
15:46

16:12

16:01
16:02
16:05
16:06

15:49
15:50

－
15:54
15:57

16:10
16:11

15:58
－
－

15:59
16:00

22



 

 

  青沢やまゆり荘線  ※スクール混乗便は、土日祝日や季節休暇、学校の事情により運休します。バス内や八幡支所前待合所の張紙に注意してください。

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便
スクール

混乗便※ 11/1～3/31 4/1～10/31

やまゆり荘 － 11:36 15:00 － － －
ゆりんこ 8:15 － 11:37 15:01 － 17:02 － －
市条１区 8:16 － 11:38 15:02 － 17:03 － －
たわわ手前 － － 11:42 15:06 － － － －
たわわ － － 11:43 15:07 － － － －
市条２区公会堂前 8:17 － － － － 17:05 － －
八幡郵便局 － 11:45 15:09 －
八幡クリニック・中学校 8:18 － 11:47 15:11 16:10 17:06 17:40 18:10
観音寺バス停 8:19 － 11:48 15:12 16:11 17:07 17:41 18:11
昭和通り 8:20 － 11:49 15:13 － 17:08 － －
八幡総合支所前 8:21 8:55 11:50 15:14 16:13 17:09 17:43 18:13
荒町 － － 11:51 15:15 － 17:10 － －
八幡保育園 － － － 15:16 － － － －
常禅寺 8:23 8:57 11:53 15:17 16:15 17:12 17:45 18:15
吉野沢 8:25 8:59 11:55 15:19 16:17 17:14 17:47 18:17
大蕨 8:28 9:02 11:58 15:22 16:20 17:17 17:50 18:20
脇 8:29 9:03 11:59 15:23 16:21 17:18 17:51 18:21
黒沢 8:30 9:04 12:00 15:24 16:22 17:19 17:52 18:22
大沢コミセン 8:30 9:04 12:00 15:24 16:22 17:19 17:52 18:22
二タ子 8:31 9:05 12:01 15:25 16:23 17:20 17:53 18:23
若神子 8:33 9:07 12:03 15:27 16:25 17:22 17:55 18:25
内郷 8:34 9:08 12:04 15:28 16:26 17:23 17:56 18:26
三保六 8:35 9:09 12:05 15:29 16:27 17:24 17:57 18:27
芦沢 － － 12:06 15:30 16:28 17:25 17:58 18:28
南ノ前田 8:38 9:12 12:08 15:32 16:30 17:27 18:00 18:30
青沢 8:39 9:13 12:09 15:33 16:31 17:28 18:01 18:31
※ ↓下の欄へつづく ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

１便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便

青沢 6:47 7:27 8:44 9:18 12:14 15:38 16:31 17:33
南ノ前田 6:48 7:28 8:45 9:19 12:15 15:39 16:32 17:34
芦沢 6:50 7:30 8:47 9:21 12:17 15:41 16:34 －
三保六 6:51 7:31 8:48 9:22 12:18 15:42 16:35 17:37
内郷 6:52 7:32 8:49 9:23 12:19 15:43 16:36 17:38
若神子 6:53 7:33 8:50 9:24 12:20 15:44 16:37 17:39
二タ子 6:55 7:35 8:52 9:26 12:22 15:46 16:39 17:41
大沢コミセン 6:56 7:36 8:53 9:27 12:23 15:47 16:40 17:42
黒沢 6:56 7:36 8:53 9:27 12:23 15:47 16:40 17:42
脇 6:57 7:37 8:54 9:28 12:24 15:48 16:41 17:43
大蕨 6:58 7:38 8:55 9:29 12:25 15:49 16:42 17:44
吉野沢 7:01 7:41 8:58 9:32 12:28 15:52 16:45 17:47
常禅寺 7:03 7:43 9:00 9:34 12:30 15:54 16:47 17:49
八幡保育園 － － 9:01 － － － － －
荒町 7:05 － 9:02 9:36 12:32 15:56 － －
八幡総合支所前 7:06 7:45 9:03 9:37 12:33 15:57 16:49 17:51
昭和通り 7:07 － 9:04 9:38 12:34 15:58 － －
観音寺バス停 7:08 7:47 9:05 9:39 12:35 15:59 － －
八幡クリニック・中学校 7:09 7:48 9:06 9:40 12:36 16:00 － －
市条２区公会堂前 － － 9:07 9:41 12:37 16:01 － －
たわわ手前 － － － 9:44 12:40 16:04 － －
たわわ － － － 9:45 12:41 16:05 － －
八幡郵便局 9:47 12:43 16:07
市条１区 － － 9:08 9:49 12:45 16:09 － －
ゆりんこ － － 9:09 9:50 12:46 16:10 － －
やまゆり荘 － － 9:10 9:51 12:47 16:11 － －

スクール混乗便※

７便

スクール

混乗便※

スクール

混乗便※

●やまゆり荘 発

　（上り）

●青沢 発

　（下り）

23



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1便 2便 3便 1便 2便

やまゆり荘 － 10:30 16:32 やまゆり荘 － 16:31
ゆりんこ － 10:31 16:33 ゆりんこ － 16:32
桜橋 － 10:33 16:35 桜橋 － 16:34
八幡総合支所前 － 10:34 16:36 八幡総合支所前 － 16:35
栄町公会堂 － 10:35 16:37 栄町公会堂 － 16:36
観音寺バス停 － 10:36 16:38 観音寺バス停 － 16:37
八幡クリニック・中学校 7:21 10:37 16:39 八幡クリニック・中学校 7:23 16:38
市条２区公会堂前 7:22 10:38 16:40 小泉２区公会堂 7:25 16:40
市条2区 7:23 10:39 16:41 下小泉 7:26 16:41
寺田公会堂 7:25 10:41 16:43 大久保公会堂 7:27 16:42
平沢公会堂 7:27 10:43 16:45 塚渕公会堂 7:28 16:43
前川公会堂 7:30 10:46 16:48 北仁田公会堂 7:33 16:48
岡島田 7:33 10:49 16:51 芹田局前 7:36 16:51
大島田公会堂 7:35 10:51 16:53 橋本公会堂 7:38 16:53
産直たわわ手前 7:39 10:55 16:57 興屋田入口 7:39 16:54
法連寺バス停 7:40 10:56 16:58 福山(県道) 7:41 16:56
市条３区 7:41 10:57 16:59 福山公会堂 7:42 16:57
市条２区公会堂前 7:42 10:58 17:00 山根公会堂 7:45 17:00
八幡クリニック・中学校 7:43 10:59 17:01 来次町 7:48 17:03
観音寺バス停 7:44 11:00 17:02 八幡総合支所前 7:49 17:04
八幡総合支所前 7:46 11:02 17:04 栄町公会堂 7:50 17:05
桜橋 7:47 11:03 17:05 観音寺バス停 7:51 17:06
ゆりんこ 7:49 11:05 17:07 八幡クリニック・中学校 7:52 -
やまゆり荘 - 11:06 - 市条２区公会堂前 7:53 17:08

市条１区 7:54 17:09
ゆりんこ 7:55 17:10

一條循環線 観音寺循環線

24



 協議事項  

[議案第８号] 

 

停留所名称の変更について 

 

 

１．計画の概要 

酒田市内各地へ設置しているバス停留所ですが、近隣施設の移設や酒田市福祉

乗合バスとの名称の重複や同一箇所への設置でありながら、名称の異なる箇所につき

まして、利用者に分かり易くすべく名称変更を行うものです。 

 

２．停留所名称変更一覧 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 現行：停留所名 変更後：停留所名 

1 山容病院前 高砂南 

2 グランド前 陸上競技場前 

3 酒田光陵高校 酒田光陵高校前 

4 ゆたか町 ゆたか 1 丁目 

5 総合文化センター 文化センター正面口 

6 相生町 シルバー人材センター前 

 

3．その他 

 この度の停留所名称変更は、2019 年 4 月 1 日実施予定となります。 

25


